El poder que D. Sebastián otorga a favor de D. Martín González, racionero de la catedral, es autorizado por el notario apostólico Francisco Nieto, y lleva la data en Ciudad Rodrigo, a 7 de febrero de 1686. Refiere: *“Limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli de Urbe visitare, necnon praedicto Sanctissimo Domino nostro subcessoribus suis obedientiam praestare teneatur, et ad praemissa vacare non valens ob loci distantiam, aliisque praeepeditis negotiis, impedimentis et confisus de bonitate, integritate, et in rerum gerendarum solertia Domini: quo casu sanctissimi Pontificis, ut pii parentes, ad supradicta preagenda certum nuntium ac procuratorem specialem admittere solent: ideo dictus Dominus constituens ovari meliori modo, quo melius, validus et efficacius potest, constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit, suos legitimos, et indubitados procuradores, actores, factores, negotiorumque suorum infra scriptorum gestores, ac nuntios speciales, et generales, ita tamen, quod specialitas generalitatem non deroget, nec e contra, et quod non sit melior conditio primitus occupantis, nec deterior subsequentis; sed quod unus eorum inceperit, alter vero possit proseguere, mediare, finire, et terminare, atque ad debitum finem et effectum perducere, videlicet Licentiatum D. Martinum González Praesbiterum ex hac Diocesi oriundum, Portionariumque Almae Ecclesiae Cathedralis huius Civitatis, et D. Antonium Valgañón absentes, tanquam praesentes, Romanam Curiam sequentes, et quilibet eorum in solidum specialiter et expresse... pro eo praedicta limina sanctorum Apostolorum visitandum modo et forma, quibus visitare tenentur: obedientiam praedicto Sanctissimo Domino nostro praestandam, Caeremonias quascumque in praemissis fieri solitas faciendum... De quibus omnibus dictus Dominus meus Civitatensis episcopus constituens petit, et requisivit imo verius debita potestate precepit a me Notario Apostolico retineri et confici publicum instrumentum, de quo illi unum, vel plura exemplaria manu mea munita, et roborata subscripta, et signata traddi precepit. Datis et actis Civitatensi, anno, indictione, die, mense et Pontificatu supra relatis. Praesentibus ididem pro testibus, ad praemissa vocatis, atque rogatis Licentiatibus D. Gaspare a Bargas, Manuel de Lodeña, D. Francisco Fernandez a Patino, et D. Bartholomeo González capellanis familiaribus eiusdem Illustrissimi Domini mei episcopi et idem Illustrissimus Dominus constituens suo nomine inscripsit, quem infra scriptus cognoscere attestor= Sebastianus Episcopus Civitatensis”.*

10.1.1. Relatio

La *relatio*, que dirige al Papa, está suscrita por el prelado en igual data, y consta del siguiente texto, transcrito literalmente en su integridad: *“Sanctissime Pater et Domine.*

Sebastianus Catalan Dei et Appostolicae Sedis gratia Episcopus Civitatis quia ob gravem et prolixam infirmitatem quae maiori anni parte laboravimus et nondum penitus antiquis viribus restituti ad personaliter sanctorum Appostolorum Limina visitanda et reddendam rationem gregis nobis commissi, in illis via, forma et modo quibus possumus praecipuam cupientes obligationem adimplere iuxta constitutionem felicitis recordationis Sixti V Pontificis Maximi. Discretum virum Martinum Gonzalez praesbiterum huius nostrae Dioecesis, et nostrae Ecclesiae Portionarium Nuntium et Procuratorem deputamus; quia etsi ad huius muneris executionem nostrae Cathedralis Dignitates, Canonicos et plurimos alios exquisierimus (ut et testimonio transmissio constabit); nullus tamen ausus est itineris incommodas superare. Qua propter humiliter Beatitudinem vestram deprecamur ut praedictum Martinum benignitate sua recipiat, mihique humillimo servo suo Appostolicae benedictionis gratiam per eum Paterna charitate transfundat; is enim nomine nostro huius Dioecesis statum Sanctitati vestrae ad longum aperiet, simulque filialis cordis affectionem sincerus exponet, qua Beatitudini vestrae gratitudinis debitum pro tot tantisque a me humili creatura vestra receptis beneficiis catholica charitate persolvimus.

Ad praesentationem ergo Regis nostri Catholici Caroli secundi, gratia et benignitate Sanctitatis vestrae de prebenda Magistrali Compostellanae Ecclesiae ad Episcopatum Civitatensem Provinciae Compostellanae (quamvis indignus) fuimus promoti et consecrati ab illustrissimo et reverendissimo Domino Andrea Giron Archiepiscopo Compostelano asistentibus Reverendissimis Episcopis Tudensi et Mindoniensi, ut ex testimonio originario huius functionis, tunc a nobis Romam misso liquido constabit; et quam primum potuimus Mirobricam sive Civitatensem Civitatem introivimus ubi pastoralis officii obligatione commoti in perniciosis abusibus penitus evertendis, et inordinatis atque confusis moribus reformandis omni cura et labore incubuimus, utpote principale quod correctione indigebat ex diuturno depravatoque militum contubernio, qui retro a tot annis cum bello Portugaliae longum trahit originem, in quo miseratione divina non penitus operam perdidimus, tum frequenti divini verbi praedicatione per nosmetipsos, tum etiam per Regulares in Civitate et Dioecesi, quibus idem munus commissimus vitiorumque reprehensione, et publicorum delictorum punitione.

Haec dioecesis Civitatis circumscribitur finibus Dioecesium Salmanticensis, Cauriensis, Placentinae et Lamecensis Regni Portugaliae protenditurque in decem leucas hispanicas longitudinis, et quindecim latitudinis, in qua inter parva oppida principaliora sunt Villa de San Felices, quae duplici coenobio probatae Religionis illustratur, virorum uno Sancti Joannis Lateranensis Ordinis Sancti Dominici, mulierum altero de la Passion nuncupato,

quae sub regula Sancti Augustini et iurisdictioni Episcopi subiecta vivunt, ubi etiam sunt duo Hospitia in quibus varia opera misericordiae exercentur, alterum titulo de la Misericordia, alterum apelatum de Roque Amador= Villa de Lumbrales, cuius Episcopus obtinet dominatum, in qua est aliud Hospitale= Villa de la Ynojosa, et Villa de Cerralvo in qua existit conventus discalceatorum Sancti Francisci= Villa de Sobradillo, in qua est conventus Sancti Francisci regularis observantiae= Villa Sancti Martini de Trebejo, in qua est conventus recolectionis Sancti Francisci= Villa vulgo vocata Descarga Maria, et altera Guinaldo, in quibus sunt Hospitia pauperum, et in villis istis praeter alia oppida sunt Magistri puerorum, qui eos doceant legere et scribere, et instruant in misteriis nostrae Sanctae fidei Catholicae.

Ecclesia Cathedralis est dedicata Assumptioni Beatae Mariae Virginis, cuius edifitium est magnificum, antiquae et fortis structurae; Civitatis divus Isidorus Archiepiscopus Hispalensis patronus colitur et veneratur; insignem reliquiam continet brachium Sancti Ianuarii. Sunt in Cathedrali septem Dignitates: Decanus videlicet, Cantor maior, Archidiaconus Civitatis, Archidiaconus de Sabogal, Archidiaconus de Camazes, Thesaurarius, et Scholasticus. Praeter haec sunt tredecim Canonicatus, in quibus computantur Magistralis, Doctoralis, Lectoralis et Penitentiarius, et alter assignatus Tribunali Sanctae Inquisitionis Llerenensis. Sunt etiam tres integri Portionarii, et tres dimidii: duo capellani maiores, quorum provisio pertinet ad Episcopum quocumque die et mense vacent; et alii duodecim minores, et inferiores Ministri ad servitium Chori et Sacristiae deputati.

Census seu redditus Fabricae Ecclesiae Cathedralis, et mensae capitularis, et episcopalis sunt valde exigui, et cum ante Regni Portugaliae sublevationem annui redditus Canonicatum obtingentorum ducatorum summam monetae Hispanicae excederent, hodie bellici furoris strage trecentorum ducatorum nimirum non excedunt, quo fit ut Ecclesia pristino splendore deficiat et assistentia Chori minuat.

Post Matricem extant in Civitate Ecclesiae Parrochiales sequentis videlicet Parrochia Ecclesiae Cathedralis, quae est in Capella Sancti Blasii, in qua ministrantur sacramenta per duos vicarios, et habet aliam nuncupatam Sanctae Marinae vulgo del Puente, quae per alium vicarium regitur et administrantur sacramenta, et omnes vicarii designantur a Capitulo et aprobantur ab Ordinario= Parrochia Sancti Petri= Sancti Thomae= Sancti Andreae= Spiritus Sancti= Sancti Christophori= Sancti Joannis Baptistae Ordinis Sancti Joannis, in qua dictus ordo vel commendatarius nominat Priorem eiusdem ordinis Religiosum, qui debet esse aprobatus ab Ordinario= Sanctae Mariae

Charitatis ordinis Praemonstratensis cuius Parrochus est Religiosus eiusdem Ordinis aprobatus ab Ordinario.

Sunt in Civitate Conventus Sancti Dominici= Sancti Francisci de Observantia, ubi sunt Scholae Theologiae Scholasticae et moralis= Sancti Augustini, ubi etiam sunt Scholae Theologiae Scholasticae et Moralis, Artium, et Linguae Latinae= Conventus ordinis Sanctissimae Trinitatis= Monasterium Religiosorum Praemonstratensium= Conventus Monialium Sanctae Clarae= Conventus Monialium excalceatarum Sancti Francisci= Conventus Monialium Sancti Augustini, titulo Sanctae Crucis= Conventus Sancti Spiritus Monialium ordinis Terciariae Sancti Elisabetis Reginae Ungariae, quae iurisdictioni Episcopi subiecta sunt.

Adest etiam in hac Civitate insignis Capella divo Andreae dicata, et aedificata sumptibus Eminentissimi et Reverendissimi Domini Francisci Pacheco de Toledo Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis, qui fuit primus Archiepiscopus Burgensis, quam dotavit tredecim capellanis cum congruis redditibus.

Insuper sunt in hac Civitate duo Hospitalia, quorum alterum Passionis cognominatur, alterum Pietatis, in quibus exercentur magna opera Charitatis in pauperes per Aequites et nobiliores personas Civitatis.

In Dioecesi sunt quinquaginta et duae Ecclesiae Parrochiales, quarum aliquae habent alias iam pridem adiunctas sive anexas, nam licet olim plures essent frequentes Lusitanorum invasiones, qui triginta et quatuor oppida diruerunt ad praedictum numerum redegerunt. Postquam autem Dioecesim personaliter visitavimus, aliquae sunt iam reaedificatae, et in pristinum statum restitutae, speciosis paramentis ornatae et tabernaculis deauratis ad sanctissimum Eucharistiae Sacramentum recondendum, ex eleemosinis fidelium congestis, et in dies coaugmentatis.

Haec sunt Beatissime Pater et Domine, quae possumus de grege nobis commisso Vestrae Beatitudini renuntiare: Omnes pietati inserviunt, et Catholicam Religionem auxiliis divinae gratiae mente illibata custodiunt; cum quibus omnibus ingenua provoluti ad Sanctitudinis vestre pedes prosternimur, humiliter Beatitudinem vestram deprecantes et exorantes ut nobis et ovibus nostris santissimam et Pontificiam dignetur benedictionem concedere, et aliquas spirituales gracias tam pro vita, quam pro mortis articulo ex ditissimo Ecclesiae thesauro liberaliter impertiri. Deum autem Optimum Maximum instantissime deprecamur ut Sanctitatem vestram per aeterna saecula servet incolumen ad fidei praesidium, haereticorum errorem, et universalis Ecclesiae Catholicae profectum.